
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793  5Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

901011030215078289 - FES 02709000025 444042 446.880,56

901011030215078959 - FES 02600311049 339039 60.320,41

TOTAL 6.703.420,70

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de abril de 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1065460

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 0403/2024-CRG, de 22 de Abril de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2024/466294.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor RAIMUNDO DE FÁTIMA RIBEIRO COSTA, Id. Fun-
cional nº. 2194/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, pertencente 
ao quadro de servidores efetivos desta Casa Civil da Governadoria, 30 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08/2024 a 30/08/2024, 
correspondente ao período aquisitivo de 01/01/1999 a 31/12/2001 ( 2ª 
parte do triênio).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de Abril de 2024.
 KARINA LIMA
 Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1065289

PORTARIA N°. 0404/2024-CRG, de 22 de Abril de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2024/469250.
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (Vinte e Nove) dias de férias residuais, a servidora Ana 
Amélia do Socorro Lobo, Id. Funcional nº. 5888852/3, para gozo no pe-
ríodo de 10/06/2024 a 08/07/2024, interrompidas através da Portaria 
nº. 1081/2023-CRG de 17/10/2023, publicada no DOE nº. 35.577 de 
18/10/2023, referente ao período aquisitivo 12/09/2022 a 11/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA N°. 0405/2024-CRG, de 22 de Abril de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2024/453234.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora ROBERTA CARMONA VALERIO ABOUL HOSN, Id. 
Funcional nº. 5799007/3, ocupante do cargo de Assessor Especial I, per-
tencente ao quadro de servidores efetivos desta Casa Civil da Governa-
doria, 30 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/07/2024 
a 06/08/2024, correspondente ao período aquisitivo de 01/08/2014 a 
31/07/2017 ( 1ª parte do triênio). 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de Abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1065461

PORTARIA Nº 815/2024-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/462771, 

R E S O L V E:
I. exonerar ADRIANA RIBEIRO FERREIRA DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 29 de fevereiro de 
2024. 
II. nomear ROSELENE SOUZA VIEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 29 de fevereiro de 
2024.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 816/2024-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/465011,
R E S O L V E:
I. exonerar CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO do cargo em 
comissão de Diretor de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 12 de abril de 2024.
II. nomear DAVI CORDEIRO MESQUITA ROCHA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Policia Civil do Estado do Pará, a contar de 12 de abril de 2024.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 817/2024-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/471334,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ CLAUDIO SILVA ALEIXO do cargo em comissão de Geren-
te de Segurança e Assuntos Internos, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1° de maio 
de 2024.
II. nomear CLEBER JOÃO GAIA SANTOS para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Segurança e Assuntos Internos, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 1° de maio de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 818/2024-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/475394,
R E S O L V E:
conceder, 19 (dezenove) dias de férias regulamentares ao servidor UNAL-
DO EUGÊNIO VIEIRA DE SOUSA, ocupante do cargo de Coordenador de 
Relações Internacionais, matrícula funcional nº 5977136/1, referente ao 
exercício de 2023/2024, a serem gozados no período de 29 de junho a 16 
de agosto de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 819/2024-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar ROSEMARY MAÇANEIRO do cargo em comissão de Diretor do Mu-
seu do Círio, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 820/2024-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
nomear ROSIVANA FREIRES DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Secretário, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado 
de Articulação da Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


